
D.D. n. 320

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale 

Servizio 2°  - U.O. S 2.1 “Funzioni proprie del Comitato”
  IL DIRIGENTE DELL'UNITA' OPERATIVA

DELLA SEGRETERIA CO.RE.COM.

Codifica ai sensi dell'allegato n. 6/1 D. Lgs 118/2011
U.1.04.03.99.999

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana) e

s.m.i.;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 in particolare l'art. 7 e l'art. 8;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 14.06.2016, n. 12, pubblicato nella G.U.R.S., Parte I,

n.  28 del  01.07.2016 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16.12.2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma1, alla legge
regionale 07.05.2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e successive
modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 13.01.2015, n. 3 in particolare l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi di

bilancio);
VISTO  il D.S.G. n. 429/A1/S.G. del 20.09.2016 con il quale la dott.ssa Maria Antonella Marino è

stata preposta alla U.O. S2.1 “Funzioni proprie del Comitato” del Servizio 2° “Segreteria Co.Re.Com.” della
Segreteria Generale con decorrenza 19.09.2016;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n. 195 del 11.05.2018 “Bilancio di  previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2018-2020.  Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli
indicatori”;

VISTA  la L.R. 08.05.2018 n. 8 contenente le “Disposizioni Programmatiche e correttive per l'anno
2018. Legge di stabilità Regionale;

VISTA   la  L.R.  08.05.2018 n.  9  “Bilancio  di  previsione  della  Regione Siciliana  per  il  triennio
2018/2020”;

VISTO  il  D.D.  n .  351/2018  de l  14 .03 .2018  d i  r i acce r t a mento  o rd ina r io  de i
re s idui  re l a t i ve  a i  fondi  ex t r a - r eg iona l i  (na tu ra  fondi  >  1 ) ;

VISTA  la  legge  22.02.2000,  n.  28  recante  “Disposizioni  per  la  parità  di  accesso  ai  mezzi  di
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;

VISTO in particolare l'art. 4, comma 5, della citata legge n. 28/2000 che prevede un rimborso da parte
dello Stato alle emittenti televisive locali, che accettano di trasmettere messaggi politici autogestiti a titolo
gratuito,  erogato,  per  gli  spazi  effettivamente  utilizzati  e  congiuntamente  attestati  dalle  emittenti  e  dal
soggetto politico committente, nei limiti delle risorse disponibili, dalla Regione che si avvale, per l'attività
istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle emittenti, del comitato regionale per le comunicazioni;

CONSIDERATO che  con  decreto  n.  84  del  01.04.2015  dell'Assessore  alle  Autonomie  Locali  e
Funzione Pubblica della Regione Siciliana, sono state fissate le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali
nonché dei presidenti di circoscrizione e dei consigli circoscrizionale per i giorni 31.05.2015 e 01.06.2015; 

CONSIDERATO inoltre che con decreto n. 213 del 02.10.2015 dell'Assessore alle Autonomie Locali
e  Funzione  Pubblica  della  Regione  Siciliana,  sono  state  fissate  le  elezioni  del  sindaco  e  del  consiglio
comunale del Comune di Montelepre per il giorno 29.11.2015;

VISTO il decreto datato 30.10.2015, registrato alla Corte dei Conti il 11.12.2015 registro n. 4189, con
il quale il Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze ha



D.D. n. 320

assegnato alla Regione Siciliana la somma di € 132.275,23 al fine di consentire la liquidazione dei rimborsi
alle  emittenti  radio  e  televisive  che  hanno  trasmesso  messaggi   autogestiti  gratuiti  in  occasione  delle
campagne elettorali dell'anno 2015;

VISTO il D.D. n. 206/2018 del 21.02.2018 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento
Bilancio e Tesoro – con cui è stata apportata al Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario
2018 la variazione in termini di competenza e cassa di € 132.275,23 e nel contempo, lo stesso importo è stato
iscritto al capitolo di spesa 106101, intestato alla Presidenza della Regione – Segreteria Generale – Rimborso
alle emittenti televisive locali che accettano di trasmettere messaggi politici autogestiti a titolo gratuito;

VISTA la delibera di approvazione del Comitato Regionale per le Comunicazioni n. 18 del 22.06.2018
i cui tabulati di sintesi costituiscono parte integrante;

CONSIDERATO pertanto, che occorre procedere all'impegno della somma complessiva lorda di €
94.842,24 per il rimborso dei messaggi autogestiti gratuiti relativi all'anno 2015 in favore delle emittenti
radiotelevisive aventi  diritto,  perché complete di  documentazione,  come meglio indicato in dettaglio nei
tabulati allegati alla delibera n. 18 del 22.06.2018 del Comitato Regionale per le Comunicazioni;

                                     
D E C R E T A

ART. 1
Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa è  assunto l'impegno della  somma complessiva lorda  di  €

94.842,24, sul capitolo 106101 della Presidenza della Regione – Segreteria Generale – esercizio finanziario
2018, come da tabelle allegate facente parte integrante del presente decreto.

ART. 2
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza,  per  il  visto  di

competenza, ai sensi della normativa regionale vigente.

 Il provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi della L.R. 12.08.2014 n.
21, art. 68 comma 5 e s.m.i..

                                                                                                                    
  Palermo, 25.06.2018       

f.to Il Dirigente preposto alla U.O. S2.1
(dott.ssa Maria Antonella Marino)

                                                                                                                     

Elezioni anno 2015


